
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 POFESR
SICLIA 2014/2020 Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da espletare presso l'I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23
-cod. edif. 0810212393 - Serv. 06  Autorizzazione al
subappalto.CUP:H92H17000550002  - CIG: 7932642F40

CIG: 7932642F40

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 82   del 29-07-2020

N. Generale 1015   del 29-07-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 94 del 29-07-2020

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 POFESR
SICLIA 2014/2020 Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da espletare presso l'I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23
-cod. edif. 0810212393 - Serv. 06  Autorizzazione al
subappalto.CUP:H92H17000550002  - CIG: 7932642F40

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n°315 del 12/7/2020 sono stati approvati gli atti per
l’affidamento del “Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli
edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista
dall’OPCM n°3274 del 20 marzo 2003 – PO FESR SICLIA 2014/2020 – Istituti Scolastici Libero
Consorzio Comunale di Trapani” da espletare presso l’I.P.S.I.A. di Trapani sito in Via Socrate, 23 -
cod. edif. 0810212393 – Serv. 06 – dell’importo complessivo di € 62.387,20 di cui € 48.693,69 a
base d’asta ed € 13.693,51 quali somme a disposizione dell’amministrazione per IVA ed oneri
previdenziali, contemplato nell’ambito delle attività relative all’acquisizione dei “contributi a regia
regionale per l’esecuzione di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n°3274
del 20 marzo 2003, di cui all’Avviso pubblico approvato con DDG  n°5654 del 19/7/2017
dell’Assessorato Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

espletata la procedura di gara, nonché tutti gli adempimenti connessi e consequenziali, il
Servizio di cui sopra è stato aggiudicato all’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.”  corrente in VIA PIETRO
MICCA, 40 - 65015 MONTESILVANO (PE)   P.I.: 02077520688 che ha offerto il ribasso del
52,00% sul prezzo a base di gara di € 48.693,69 e cioè per netti € 23.372,97, giusta determinazione
di efficacia dell’aggiudicazione n°199 del 24/4/2020;

conseguentemente è stato sottoscritto in MEPA il contratto n°20931 del 08/07/2020 ed il
Servizio de quo è stato consegnato in data 22/07/2020 a seguito della nota prot, n° 20381 del
2/7/2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

con nota assunta al protocollo in entrata di questo Ente n° 21413 in data 14/7/2020 l’O.E.
VE.MA. Progetti s.r.l, aggiudicatario del Servizio di cui all’oggetto, ha formulato istanza per
l’affidamento in subappalto alla società Labortest s.r.l - con sede in Pescara - Via Raiale n°110/BIS
CF e PI 02165500683, ai sensi dell’art. 105 del decreto legislativo 18  aprile 2016 n°50 e ss.mm. ed
ii., delle lavorazioni di seguito riportate:

indagini sui materiali, geologiche e di caratterizzazione geotecnica e prospezioni sismiche;-

Accertato:
il rispetto delle prescrizioni di cui all’art 105 comma 4 lett.re a) b) e  c) del D.Lg. 50/2016 e-
ss.mm.ed ii. stante che:

l’art. 7 dell’elaborato denominato “Capitolato Tecnico descrittivo prestazionale”
approvato con il sopra citato provvedimento n°315 del 12/7/2019, testualmente
recita “Non è consentito il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all'art.
31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "l'affidatario non può
avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e
sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati
specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la
sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la
responsabilità esclusiva del progettista"………”;
l’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l.:

in fase di presentazione dell’offerta, ha formalmente manifestato il proprioo
intendimento di affidare in subappalto i servizi riportati nella sopra citata nota
prot. n°21413 del 14/07/2020;
ha acquisito le dichiarazioni da parte del subappaltante Labortest s.r.l ino
ordine all’assenza in capo allo stesso delle cause di esclusione di cui all’art.
80 comma 5 del D.lgs. 50/2016 allegate alla sopra citata nota assunta al protocollo
in entrata di questo Ente n° 21413 in data 14/7/2020;

l’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l con la sopra citata nota prot. n°21413 del 14/7/2020 ha-
dichiarato:

che l’importo del contratto di subappalto è comprensivo degli oneri della sicurezza  e
del costo della manodopera ai quali non è stato applicato alcun ribasso come previsto
dall’art. 105, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
che tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice non sussistono forme di
controllo o di collegamento ai sensi dell’art. 2359 codice civile
di aver verificato il possesso da parte del subappaltatore dell’idoneità tecnico
professionale ai sensi e per gli effetti dell’Allegato XVII del decreto legislativo 9
aprile 2008 n. 81 di approvazione del Testo Unico in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro;
di essere a conoscenza che, ai fini del pagamento degli stati di avanzamento e dello
stato finale dei lavori, l’impresa appaltatrice e l’impresa subappaltatrice dovranno
essere in possesso della regolarità contributiva ai sensi di legge;
che l’impresa subappaltatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 art. 3,
comma 1 lett. aa), appartiene alla categoria “Piccola impresa” (meno di 50 occupati);

Visto il contratto di subappalto sottoscritto in data 14/7/2020, che regolamenta tempi e modalità di
svolgimento delle attività oggetto del subappalto stesso nonché gli obblighi e gli oneri a carico delle
Parti previsti dalla normativa vigente, dell’importo di € 6.000,00 di cui  € 375,00  quali costi della
sicurezza ed  € 1.950,00 per costi della manodopera;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Vista la nota prot. n. 21705 del 16/7/2020, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento,
Arch. Gandolfo Antonino, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al
subappalto di che trattasi richiedendo l’adozione della relativa determinazione dirigenziale;

Dato atto:

con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale,-
n°6/C del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n°17 del-
15/07/2020 è stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.);
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n°217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva e
precisamente:

D.U.R.C. protocollo INPS n°21537341 richiesto in data 23/6/2020 con scadenza di
validità in data 21/10/2020 nel quale risulta che la Ditta Labortest s.r.l. P.I.
02165500683  risulta regolare nei confronti di I.NP.S. e I.NA.I.L;
Certificato  INARCASSA prot. n°1335741 del  29/7/2020 dal quale risulta che
l’O.E. VE.MA. Progetti s.r.l. P.I. è in regola con gli adempimenti contribuitivi nei
confronti dell’Associazione stessa;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°20
del 29/1/2020 ed in particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione,
comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollob)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;c)

che per l’intervento in oggetto è stato attivato il CIG corrispondente al n°7932642F40 da-
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari nonché;
ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e-
ss.mm. e ii.,  il CUP: H92H17000550002;
per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da parte del-
Dirigente del Settore Finanziario in quanto, lo stesso non comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

P R O P O N E

Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’O.E. VE.MA. Progetti1)
s.r.l.”  corrente in VIA PIETRO MICCA, 40 - 65015 MONTESILVANO (PE)   P.I.:
02077520688 aggiudicataria del Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento dellarelativa
mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 POFESR SICLIA 2014/2020
Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di Trapani" da espletare presso l'I.P.S.I.A. di
Trapani sito in Via Socrate, 23 -cod. edif. 0810212393 - Serv. 06, come in narrativa
specificato,  a subappaltare, le lavorazioni relative a: indagini sui materiali, geologiche e di
caratterizzazione geotecnica e prospezioni sismiche pertinenti al servizio stesso, alla ditta
Labortest s.r.l, con sede legale in Pescara (PE), Via Raiale n. 110/BIS, Cap 65128 , C.F. e
P.IVA n°02165500683, per l’importo previsto al punto 3 del contratto di subappalto, che risulta
inferiore al 30% dell'importo complessivo del contratto relativo al Servizio di che trattasi ai
sensi dell’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Prendere atto che è stato stipulato in data 14/7/2020 tra le Parti (VE.MA. Progetti s.r.l –2)
subappaltante e LABORTEST s.r.l, - subappaltatore) il contratto di subappalto per le attività di
cui al superiore punto 1) che regolamenta tempi e modalità di svolgimento delle attività oggetto
del subappalto stesso nonché gli obblighi e gli oneri prescritti all’art. 105 del D. Lgs. 50/216 e
ss.mm. ed ii. che dovranno essere categoricamente e scrupolosamente osservati dalle Parti;

Dare atto che:3)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

 è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,-
convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio
degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n° H92H17000550002;
 per l’intervento in questione è stato attivato il CIG corrispondente al n°7932642F40 da-
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
 è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che non sono-
previsti obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento  per gli4)
adempimenti successivi e consequenziali;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5)
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


